



ANEXO I - PROPOSTA DE PREÇOS (CARTA DE APRESENTAÇÃO)

16 J

Imperatriz-MA, 26 de julho de 2019.

Prezados Senhores,

IMPERCOMEX CONSULTORIA LTDA, com sede na cidade de Imperatriz-MA à Rua São Paulo, n.º 856, Sala 2, Bairro Nova Imperatriz, CEP 65.907-020, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 23.246.740/0001-08, neste ato representada por EMERSON MAXIME NOGUEIRA FERNANDES, portador do CPF n.º 009.610.243-80 e R.G. n.º 000119639799-3 SESP/MA, abaixo assinado propõe à Prefeitura Municipal de Davinópolis - MA, através da Secretaria Municipal de Educação, os preços abaixo discriminados para a **Aquisição de material de revestimento primário (piçarra) com a finalidade de recuperação de ruas e vias urbanas no município de Davinópolis (MA), conforme Projeto Básico (Anexo II),** objeto da TOMADA DE PREÇO Nº 003/2019-CPL:

- a) - O preço global é de R\$ 318.900,00 (trezentos e dezoito mil e novecentos reais).
- b) - Prazo de validade da proposta é de **60 (sessenta) dias**, contados a partir da data de abertura da licitação;
- c) - O prazo para execução será até 31 de dezembro de 2019, contados a partir da data de emissão da Ordem de Serviço, emitida pela Contratante.
- d) Dados Bancários: Banco Bradesco S/A (237) Agencia 2365 C/C 22.378-6

IMPERCOMEX CONSULTORIA LTDA
CNPJ: 23.246.740/0001-08
Emerson Maxime Nogueira Fernandes
CPF: 009.610.243-80 - Socio-Adm

IMPERCOMEX CONSULTORIA LTDA

102
2016



IMPERCOMEX

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS

OBRA: ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE REVESTIMENTO PARA RECUPERAÇÃO DE 20,00 KM DE VIAS URBANAS NO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS, DESCONSIDERANDO APLICAÇÃO

MUNICÍPIO: DAVINÓPOLIS - MA

LOCAL: SEDE DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS

REFERÊNCIA ORÇAMENTÁRIA: PLANILHA REFERENCIAL DE PREÇOS - INCRA SR-12/MA OUTUBRO/2016

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO		TOTAL
1.0	REVESTIMENTO PRIMÁRIO				R\$	318.900,00
1.1	Escavação e carga de material de revestimento .	m3	12000,00	R\$ 4,77	R\$	57.240,00
1.2	Transporte de material de revestimento DMT=10Km	m3.km	267000,00	R\$ 0,98	R\$	261.660,00
VALOR TOTAL						R\$ 318.900,00


IMPERCOMEX CONSULTORIA LTDA
CNPJ: 23.246.740/0001-08
Emerson Maxima Viegas Fernandes
CPF: 089.610.243-80 - Socio-Adm







363
 [Handwritten signature]

MEMÓRIA DE CÁLCULO

OBRA: ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE REVESTIMENTO PARA RECUPERAÇÃO DE 20,00 KM DE VIAS URBANAS NO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS, DESCONSIDERANDO APLICAÇÃO
 MUNICÍPIO: DAVINÓPOLIS - MA
 LOCAL: SEDE DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	CÁLCULO	QUANTITATIVO
1.0	REVESTIMENTO PRIMÁRIO			
1.1	Escavação e carga de material de revestimento .	m3	20000*6*0,1	12000,00
1.2	Transporte de material de revestimento DMT=10Km	m3.km	12000,00 m3 * 10 km * 1,25 emp. * 1,78 peso esp.	267000,00

[Handwritten signature]
 IMPERCOMEX CONSULTORIA LTDA
 CNPJ: 23.246.40/0001-08
 Emerson Maximo Nogueira Fernandes
 CPF: 009.610.243-80 - Socio-Adm

[Handwritten signature]
[Handwritten signature]

COMPOSIÇÃO DE LDI

TAXA DE RATEIO DA ADMINISTRAÇÃO DA OBRA		% sobre PV	% sobre CD
A - Administração central	2,97% do PV	2,97%	3,99%
B - Administração local	2,83% do PV	2,83%	3,80%
Sub-total 1		5,80%	7,79%
TAXA DE RISCO, SEGURO E GARANTIA DO EMPREENDIMENTO		% sobre PV	% sobre CD
C - Custos financeiros (CF * (PV- Lucro operacional)	Taxa Selic: 11,00% a.a. Data out-16 Base:	1,28%	1,72%
	Taxa Média de Inflação: 6,18% (últimos 12 meses)		
	CF = ((1 + Selic)^(1/12) x (1 + Inflação)^(1/12) - 1) = 1,38%		
D - Riscos	0,50% do CD	0,37%	0,50%
E - Seguros e garantias contratuais	Prazo médio da obra	2,50% a.a. sobre 5,00 % do PV	0,25%
	2 anos		
Sub-total 2		1,90%	2,56%
TAXA DE LUCRO		% sobre PV	% sobre CD
F - Lucro operacional	Taxa de Lucro ≤ 7,20% do PV	7,20%	9,67%
Sub-total 3		7,20%	9,67%
LDI SEM IMPOSTOS (%)		Total (A+B+C+D+E+F)	14,90%
			20,02%
TRIBUTOS INCIDENTES		% sobre PV	% sobre CD
G - PIS	0,65% do PV (percentual fixo e obrigatório)	0,65%	0,87%
H - COFINS	3,00% do PV (percentual fixo e obrigatório)	3,00%	4,03%
I - ISSQN	Alíquota ≤ 5,00% 5,00%	2,50%	3,36%
	% PV equivalente a prestação de serviços ≤ 50,00% 50,00%		
J - CPRB (Contribuição previdenciária sobre a renda bruta)	4,50% do PV - percentual fixo e obrigatório devido à desoneração dos encargos sociais	4,50%	6,04%
Sub-total 4		10,65%	14,30%
		LDI com impostos	25,55%
		Custo direto - CD	74,45%
		Preço de venda - PV	100,00%
LDI COM IMPOSTOS (%)		Total (A+B+C+D+E+F+G+H+I+J)	25,55%
			34,32%

% Prestação de serviços = percentual do custo da mão de obra em relação ao custo total da obra.

PV = Preço de venda

CD = Custo direto

Obs: 1) O percentual de ISSQN aqui utilizado consiste apenas em um referencial médio. O valor real do ISSQN a ser

IMPERCOMEX CONSTRUTORA LTDA
 CNPJ: 23.266.741/0001-08
 Emerson Alceme Novais da Feres
 CPF: 000.610.243-80 - Socio-Adm

